
 
 

COMUNE DI INTROD 
 

SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N .43 del 24/07/2014 
 
 

OGGETTO  : COTTIMO FIDUCIARIO AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.LGS . 163/2006, 
PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE E RECUPERO DI ALCUNI F ONTANILI SUL 
TERRITORIO DI INTROD - "I FONTANILI DI INTROD, LES BOEUILLES D'ENTROU, 
LES FONTAINES D'INTROD". 
CIG 58188109E8 - CUP G24B130000 00006 - NUMERO GARA 5654180 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

- RICHIAMATI : 
• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2014/2016 e la Relazione Previsionale e 

Programmatica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2014; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2014 con la quale, tra l’altro, sono 

stati assegnati i centri di responsabilità di spesa e dei programmi; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/04/2014, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2014; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001 e 

s.m.i.; 
• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 22.02.2008; 
• il Regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e lavori, 

approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2012; 
 
- VISTI: 

• il D.L.gs. 12.04.2006, n. 163 (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”); 

• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta”; 

 
- RICHIAMATA le determinazioni del Segretario comunale n. 69 del 29.10.2013 con la quale 

veniva nominato il Geom. Dario RONC coordinatore del ciclo e Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera in oggetto; 

 
- RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 12.06.2013 CON la quale è stato approvato lo 
studio di fattibilità dell’opera; 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 13.11.2013 con la quale si è approvato il 
progetto preliminare; 



• deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.03.2014, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 05.06.2014, con la quale è stata approvata la 
variante al progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento; 

 
- VISTA la Determinazione del Segretario Comunale n. 40 del 30.06.2014 avente ad oggetto: 

“Lavori di sistemazione e recupero di alcuni fontanili sul territorio di Introd – “I fontanili di 
Introd, les boeuilles d’Entrou, les fontaines d’Introd” – Determinazione a contrattare CUP 
g24b13000000006”, mediante la quale è stata indetta un’indagine di mercato per individuare gli 
operatori di mercato da invitare al cottimo fiduciario per i lavori di cui all’oggetto; 

 
- RICHIAMATO il verbale n. 1 del 10.07.2014 relativo alla procedura di individuazione delle 

ditte da invitare al cottimo fiduciario; 
 
- VISTO l’elenco di cinque operatori economici scaturito dal sorteggio avvenuto il 10.07.2014 

del quale si omette la pubblicazione; 
 

- VISTI: 
• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE”; 

• il comunicato del 30.07.2014 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che recita: “Nelle 
more della conversione in legge del decreto legge n. 90/2014, che prevede il rinvio dei 
termini dell’entrata in vigore delle disposizioni introdotte dall’art. 9 comma 4, del decreto 
legge 24 aprile 2014, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, si 
comunica che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, rilascerà il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) ai comuni non capoluogo di provincia”.  
 

- CONSIDERATO che i lavori oggetto di appalto sono di interesse prevalentemente locale e di 
limitato importo per i quali il cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006, 
risulta adatto all’affidamento degli stessi, per i vantaggi di celerità e semplificazione; 
 

- PRESO ATTO che: 
• il progetto è stato validato dal Responsabile unico del procedimento RONC geom. Dario in 

data 31/03/2014; 
• il contratto di appalto dei lavori di cui all’oggetto verrà stipulato in forma mista, a corpo e a 

misura, come desumibile dal capitolato speciale di appalto del progetto esecutivo; 
 

DETERMINA  
 

- di approvare la lettera di invito, l’allegato 1 alla lettera d’invito, il disciplinare di gara (allegato 
2) unitamente ai modelli da fornire ai concorrenti per la partecipazione al cottimo fiduciario, 
consistenti in: 
• modulo per la dichiarazione dell’impresa parte I; 
• modulo per la dichiarazione dell’impresa parte II; 
• modulo per la dichiarazione dell’impresa parte III; 
• modulo per la dichiarazione dell’impresa parte IV; 
• modulo per la dichiarazione dell’impresa parte V; 
• modulo offerta economica; 

 



- di approvare l’elenco di operatori economici a cui inviare la lettera di invito alla procedura di 
gara; 
 

- di dare atto che la spesa per l’appalto dei lavori trova copertura in parte nelle somme stanziate 
nell’esercizio 2013 del Bilancio Pluriennale 2013/2015 al residuo passivo 659; UEB 20101; 
PRGM 2; PRGT 22; CDC 2212; FP 2115. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 

 
 

 
 
 
 
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera A) 
del Regolamento comunale di contabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 
(Manuela VECTION ) 

 
 

 
  


